



GÖTEBORGS UNIVERSITET
HANDELSHÖGSKOLAN

1 / 2

Juridiska institutionen
BOX 650
405 30 GÖTEBORG

2016-11-29 dnr VR 2016/134

REMISSVAR

Juridiska institutionen har låtit professor emeritus Lotta Vahlne Westerhäll lämna synpunkter på remissen ”**Snabbare omval och förstärkt skydd för valhemligheten SOU 2016:71**”.

2015 års vallagsutredning har haft i uppdrag dels att se över hur omval kan genomföras snabbare än i dag, dels att överväga hur skyddet för valhemligheten kan förstärkas. När det gäller frågan om ett snabbare omval har utredningens utgångspunkt varit att ett omval ska vara ett omval i egentlig mening, så långt detta är möjligt. Ju närmare i tiden det ordinarie valet ett omval kan hållas desto bättre är utsikterna att den utgångspunkten kan upprätthållas. Utredningen förslår att i vallagen införa en bestämmelse som innebär att ett omval ska hållas så snart det kan ske och senast inom tre månader efter beslutet om omval är bra. Det är också utredningens betoning av att ett säkert genomförande måste tillgodoses. Dessa utgångspunkter om snabbhet och säkerhet förefaller riktiga och rimliga. Detta medför att utredningens uppfattning att röstlängdsbestämmelserna inte bör ändras måste uppfattas som riktig.

Eftersom utredningen förespråkar, att så långt möjligt samma förutsättningar bör gälla vid omval som vid ordinarie val, ska endast de partier och kandidater som ställde upp i ett val få delta i händelse av omval. Utredningen föreslår därför helt följdriktigt att nya partier och kandidater inte ska kunna anmälas till ett omval. För att möjliggöra att ett omval kan genomföras snabbare föreslår utredningen att bestämmelserna om ändring av tidpunkten för utskickande av röstkort ändras från idag 18 dagar före valdagen till senast 10 dagar före valdagen. När det gäller utlandsröstkorten skickas de till väljarna så snart det är möjligt, sedan det har beslutats när omvalet ska hållas. Dessa ändringsförslag är rimliga. När det gäller övriga frister vid omval anser utredningen att dessa inte behöver ändras, vilket också är rimligt.

För att påskynda ett eventuellt omvalsförfarande föreslår utredningen att även handläggningen av överklaganden effektiviseras. Enligt nuvarande bestämmelser ska resultatet av riksdagsvalet och val till Europaparlamentet tillkännages genom

kungörelse. I effektivitetssyfte föreslår utredningen att valresultatet i stället offentliggörs genom att protokollet läggs fram för granskning, i likhet med hur resultaten av landstings- och kommunalvalen offentliggörs. Det innebär att valresultatet kan offentliggöras exempelvis genom att det anslås på Valmyndighetens anslagstavla eller publiceras på myndighetens hemsida. Detta framstår som ett välgrundat förslag. Det gör även förslaget om att överklaganden ges in till Valprovsnämnden och inte som nu till beslutsmyndigheten.

När det sedan gäller skydd för valhemligheten menar utredningen att detta kan förbättras. Det förslag som utredningen kommer med på denna punkt är föredömligt enkelt, nämligen att valsedlar ska finnas innanför valskärmen. Väljaren får i och med detta vara i fred vid själva valhandlingen och erbjuds därmed ett starkt skydd för valhemligheten.

Sammanfattningsvis ställer sig juridiska institutionen vid Göteborgs universitet bakom vallagsutredningens förslag.

I tjänsten



Thomas Erhag
Prefekt